
0CC00007.DOC 

C O M U N E 
CODICE 

ENTE 

 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N       18 
 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza di prima convocazione- seduta pubblica 

 
OGGETTO: Adozione regolamento per l’utilizzo dell’area attrezzata Alpe Quaggione. 

 

 

L’anno DUEMILADODICI   addì  UNO del mese di  OTTOBRE 

alle ore 21,27, nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  

All’appello risultano dunque ora presenti i Sigg.: 

 

N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 PIZZI Sebastiano X  

2 CERINI Cesare X  

3 DE GIORGIS Adriano 

Alfonso 

X  

4 BERTOLA Gianluigi X  

5 CERINI Nicoletta X  

6 CERINI Christian X  

7 RUSCHETTI Sandro X  

8 VITTONI Fabrizio X  

9 BIANCHI Renato X  

10 BARONE Alfonso X  

10 ROSSETTI Paolo  X  

11 POLETTI Silvia X  

12 RIGOTTI Vilma  X 

TOTALE 12 1 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Dr. VECA Nella  il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. Sebastiano PIZZI  assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Premesso che nel territorio di Germagno, il loc. Alpe Quaggione  è 

presente un’area attrezzata, il cui utilizzo è necessario regolamentare 

per una sua migliore fruibilità; 

 

- che all’uopo è stato predisposto dalla Giunta comunale un schema 

regolamentare, composto da n° 9 articoli, che si allega al presente 

atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

 Udito l’intervento: 

- del Consigliere Bertola, il quale, adducendo la ragione che i neo 

consiglieri Vittoni e Bianchi non siano a conoscenza del testo 

depositato agli atti, chiede che il regolamento venga analizzato punto 

per punto; 

 

- del Sindaco, il quale, dopo aver fatto notare al consigliere Bertola 

che  sono semmai i suddetti neo-consiglieri a doverne richiedere la 

lettura, senza interposte persone, rimarca che il testo del regolamento 

era stato già consegnato al predetto Consigliere Bertola più di un mese 

fa; 

 

- del Consigliere Bertola, il quale fa notare che il testo consegnatogli 

conteneva delle correzioni, per cui vuole sincerarsi che il testo in 

suo possesso sia conforme a quello che si va ad approvare; 

 

- del Sindaco, il quale sottolineando che la bozza del regolamento era 

depositato agli atti con le modalità stabilite dallo statuto e dal 

regolamento sul funzionamento del Consiglio, per cui poteva essere 

consultato,accoglie la richiesta fattogli e inizia la lettura del testo 

articolo per articolo; 

 

  Durante la lettura, il Consigliere Bertola: 

 all’art. 2 chiede le tariffe da applicarsi per l’utilizzo delle 

strutture.  

 Il Sindaco risponde che è allegato al regolamento un tariffario. 

 all’art. 3 chiede l’inserimento della parola “scritta” nella domanda da 
presentare al comune.  

 Il Sindaco risponde che, leggendo per intero il terzo periodo: “Le 

domande dovranno pervenire tramite apposito modulo…..omissis……” si 

evince che tali domande devono essere formulate per iscritto, per cui 

invita il Consigliere Bertola a far terminare la lettura del testo, 

evitando interruzioni inopportune.  

 all’art. 4 chiede che sia vietato il campeggio. 
  Prendono la parola: 

 il Consigliere di maggioranza De Giorgis, il quale sottolinea che è 
opportuno lasciare campeggiare, perché ci sono coloro che usano il 

campeggio come base per effettuare gite in montagna; 

 il Consigliere di maggioranza Cerini Nicoletta, la quale sottolinea 
che in Giunta si è ampiamente discusso sul punto relativo al 

campeggio, ma si è giunti alla conclusione di lasciare ai giovani la 

possibilità di fruire dell’area anche mediante l’utilizzo delle 

tende; 

 il Consigliere di maggioranza Cerini Cesare, il quale sottolinea 

che, pur essendo in Giunta, aveva manifestato la sua contrarietà 

all’uso delle tende, in quanto poi è difficile far rispettare i 

regolamenti; 

 

 Inizia un dibattito acceso, durante il quale il Bertola dichiara 

che il suo atteggiamento non è quello di fare opposizione, mentre il 

Sindaco rimarca che il Consigliere Bertola è all’opposizione in quanto fa 



parte di un gruppo a se stante e quindi non fa parte del gruppo di 

maggioranza; 

  Prima della votazione, viene sollevata dal consigliere capogruppo 

di minoranza Rossetti Paolo la questione se mettere in votazione gli 

emendamenti proposti dal Consigliere Bertola durante la lettura degli 

articoli del testo regolamentare. 

 

 Al fine di dirimere la questione, il Segretario comunale dà lettura 

dell’art. 57 del vigente Regolamento comunale per il funzionamento del 

Consiglio comunale, relativo agli emendamenti, che devono comunque essere 

presentati almeno tre giorni prima della data fissata per l’adunanza del 

Consiglio. 

 

 Il dibattito si conclude con gli interventi: 

- del consigliere di maggioranza Ruschetti Sandro, il quale, dopo aver 

fatto rilevare quanto lavoro è stato svolto per ripulire quest’area 

attrezzata, invita i consiglieri ad approvare il regolamento: se poi si 

dovranno fare delle correzioni, nulla vieta di farle successivamente; 

- del Sindaco,dopo aver sottolineato la lunga assenza di regolamentazione 

per l’utilizzo dell’area attrezzata a Quaggione, a norma dell’art. 57 

del regolamento sopraccitato, ribadisce che gli emendamenti dovevano 

essere presentati nei termini stabiliti; 

- del Vicesindaco Cerini Cesare, il quale invita ad “andare fuori dalle 

regole”, decidendo insieme come è meglio regolamentare l’utilizzo 

dell’area attrezzata – in particolare se è opportuno dare o negare la 

possibilità di campeggiare; 

- del Sindaco, il quale, in risposta alle dichiarazioni del Vicesindaco, 

afferma che non è possibile votare gli emendamenti preposti, in quanto 

sarebbe un controsenso approvare un regolamento(come quello che 

disciplina il funzionamento del Consiglio comunale) per non applicarlo: 

sarebbe allora meglio non adottarlo!    

 

 Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 

presente atto, reso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.  

dal Responsabile del Servizio; 

 

 Con n° 6 voti favorevoli, n° 1 contrario (Bertola) e n° 5 

astensioni (Rossetti, Barone, Poletti, Cerini Cesare, motivata dal fatto 

che non viene ascoltato o capito quando parla – forse non si sa spiegare 

– e ritiene di non aver ricevuto dal Consiglio una risposta sufficiente,   

 espressi in forma palese dai Consiglieri presenti,Cerini Nicoletta, 

motivata dal fatto che si doveva votare sulle proposte del Consigliere 

Bertola per evitare ulteriori discussioni e per non creare problemi) 

espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di adottare  il Regolamento per l’utilizzo dell’area attrezzata Alpe 

Quaggione, composto da n° 9 articoli, che si allega al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di dichiarare il presente atto, con n. 7 voti favorevoli, n.1 contrari 

(Bertola) n.3 astensioni (Cerini Cesare,Rossetti e Barone) immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 267/2000 e 

s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        

              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

              f.to Sebastiano PIZZI                                                                       f.to dott.sa Nella VECA     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data 08/10/2012 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 

15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li 08/10/2012 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        f.to dott.sa Nella VECA  

                    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 

del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

 

Germagno, li  08/10/2012 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      f.to dott.sa Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 08/10/2012 

                                                                                                               IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                                       f.to  dott.sa Nella VECA  

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica ed il Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile hanno espresso parere  FAVOREVOLE 

 

Germagno, lì  08/10/2012 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                       

       Economico- Finanziario                                                                                                         

           f.to Cesare CERINI 

 

 

 

 

 

 


